
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.219  35Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2022

Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria ficam cientes que 
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustificadamente, 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Em, 08 de dezembro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 887736
PORTARIA Nº 936/2022 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO as férias regulamentares no período de 26/12/2022 a 
14/01/2023, do servidor DIEGO DI FELIPE AVILA ALCANTARA, Comissiona-
do (Biólogo), matrícula nº 5963039/1, Coordenador de Pesquisas Medicas.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1522365 de 
25/11/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MAIARA ROBERTA DOS PASSOS LIMA, Auxiliar 
Operacional, matrícula nº 57196851/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL para responder pela Coordenação de Pesquisas Medicas, em 
razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de dezembro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 887677
PORTARIA Nº 937/2022 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os processos nº 2022/1117173 e 2022/1232128, refe-
rentes à licença saúde da servidora HELENA TOBIAS ACATAUASSU NUNES, 
Administrador, matrícula nº 7000324/1, Chefe da Divisão de Finanças.
CONSIDERANDO o atestado médico que prorroga a licença da referida ser-
vidora até 11/03/2023.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 90 (noventa) dias a partir de 12/12/2022 a desig-
nação do servidor CARLOS RAPHAEL PEREIRA PARENTE, Assistente Ad-
ministrativo, matrícula nº 5939591/1, pertencentes ao Quadro de Pesso-
al ativo do HOL, para responder pela Chefia da Divisão de Finanças até 
11/03/2023, em razão da ausência da titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de dezembro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 887674
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1190/2022 - NPAS/PRES/FSCMP
A Presidente da Comissão de Sindicância Investigativa do Processo nº 
2022/1275451, designada pela portaria n.º1153/2022-NPAS/PRES/FSCMP 
de 07 de dezembro de 2022 publicado no DOE n.º 35.216 de 13 de de-
zembro de 2022, expedida pelo Sr. Bruno Mendes Carmona Presidente da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, para apurar os fatos cons-
tantes do processo n.º 2022/1275451, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto no § 1º do art. 205 da Lei nº 5.810/1994.
RESOLVE:
DESIGNAR PATRÍCIA SUELY CAVALCANTE NONATO, Assistente Administr-
tiva , Matrícula nº 57193112/1 para, sob compromisso, desempenhar as 
funções de secretária da referida Comissão.
Belém, 14 de dezembro de 2022
Sandra Lúcia Atanes de Albuquerque
Presidente da SI nº2022/1275451

Protocolo: 887902
PORTARIA Nº 1191/2022 - NPAS/PRES/FSCMP

A Presidente da Comissão de Sindicância Investigativa 2022, designada 
pela portaria n.º1152/2022-NPAS/PRES/FSCMP de 06 de dezembro de 
2022 publicado no DOE n.º 35.216 de 13 de dezembro de 2022, expedi-
da pelo Sr. Bruno Mendes Carmona Presidente da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, para apurar os fatos constantes do processo n.º 
2022/1490824, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 
§ 1º do art. 205 da Lei nº 5.810/1994.
RESOLVE:
DESIGNAR Rosiane da Silva Gonçalves, Assistente Administrativa, Matrí-
cula nº 57194256/1 para, sob compromisso, desempenhar as funções de 
secretária da referida Comissão.
Belém,14 de dezembro de 2022.
Aline Sônia da Fonseca Soares
Presidente da SI nº2022/1490824

Protocolo: 887910

PORTARIA Nº 1192/2022 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora VIVIANNE CRIS-
TINA CORREA RODRIGUES FREITAS, ocorrido em 02 de dezembro de 
2022, e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora VIVIANNE CRISTINA CORREA RODRIGUES FREITAS, Id. 
Funcional nº 54191459/1, Agente Administrativo, lotada na Gerência de 
Saúde do Trabalhador, no período de 02/12/2022 a 09/12/2022, conforme 
Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2022 4 00463 188 0180123 79.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 02/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 14 de dezembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 887701

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1188/2022-GAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias de acordo com o Artigo nº 74 da Lei nº 5.810/94, aos 
servidores desta Fundação abaixo discriminado, referente ao mês de FE-
VEREIRO/2023.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO EXERC PERÍODO

ADIMA MARIA CHAGAS DA SILVA 3311422/4 Técnico De Laboratório 2021 16/02/2023 a 
17/03/2023

AELSON TAVARES RODRIGUES 5902004/1 Fonoaudiólogo 2020 16/02/2023 a 
02/03/2023

AFONSO SERGIO SOUZA DUARTE 5945240/1 Técnico De Radiologia 2022 16/02/2023 a 
07/03/2023

ALDA DO SOCORRO MORAES MEIRELES 57188291/2 Técnico De Enfermagem 2021 03/02/2023 a 
04/03/2023

ALESSANDRA CHRISTINE FERREIRA 
CANDEI 54180195/2 Médico 2021 16/02/2023 a 

17/03/2023

ALESSANDRA TAVARES DA SILVA 5889529/1 Assistente Administrativo 2021 16/02/2023 a 
02/03/2023

ALEX PACHECO FERREIRA 57175700/1 Ag. de Artes Praticas 2021 16/02/2023 a 
17/03/2023

ALICE DO ESPIRITO SANTO DA SILVA 54189273/1 Ag. de Artes Praticas 2021 16/02/2023 a 
17/03/2023

ALINE SONIA DA FONSECA SOARES 55586357/2 Técnico De Enfermagem 2011 16/02/2023 a 
17/03/2023

AMANDA GOMES CHERMONT 5933245/3 Fonoaudiólogo 2021 16/02/2023 a 
02/03/2023

AMANDA GRASIELE ANDRADE DA SILVA 5949507/1 Fonoaudiólogo 2020 16/02/2023 a 
02/03/2023

ANA MARIA MIRANDA BRITO 5171598/1 Ag. De Serv. Gerais 2021 01/02/2023 a 
02/03/2023

ANA MARIA PINHEIRO PAIXAO SARAIVA 57174420/1 Ag. de Artes Praticas 2020 16/02/2023 a 
17/03/2023

ANDERSON SANTOS DA COSTA 5952037/1 Ag. de Artes Praticas 2021 01/02/2023 a 
02/03/2023

ANDREA MARIA DA SILVA LUZ 57196553/1 Enfermeiro 2021 01/02/2023 a 
15/02/2023

ANDREA PATRICIA REGO MOTA 5951915/1 Ag. de Artes Praticas 2021 01/02/2023 a 
02/03/2023

ANDREA VILHENA FORMIGOSA 57193140/1 Fisioterapeuta 2019 16/02/2023 a 
02/03/2023

ANDRESA FERNANDA PINTO FERRAZ 57174539/1 Psicologo 2021 16/02/2023 a 
02/03/2023

ANTONIO AUGUSTO CORREA LEAL 54189381/1 Ag. de Artes Praticas 2021 16/02/2023 a 
17/03/2023

ANTONIO FABIO PACHECO RODRIGUES 57198125/1 Técnico De Enfermagem 2021 16/02/2023 a 
17/03/2023

ANTONIO JORGE SILVA RODRIGUES 54191415/1 Ag. de Artes Praticas 2021 16/02/2023 a 
02/03/2023

CAMILA PACHECO DE ALMEIDA 
BEZERRA 5888226/3 Fonoaudiólogo 2019 16/02/2023 a 

02/03/2023
CARLOS JEFFERSON SANTANA DE 

SOUZA 5918235/5 Farmacêutico 2021 16/02/2023 a 
02/03/2023

CARLOS TAVARES DO NASCIMENTO 3372987/3 Assistente De Adminis-
tração 2021 16/02/2023 a 

17/03/2023

CAROLINA CRUZ GABY 5895381/1 Agente Administrativo 2019 01/02/2023 a 
15/02/2023


